
Dispensa de Licitação

ALGAR TELECOM S/A 
CNPJ nº 71.208.516/0001-74
Rua José Alves Garcia, nº 415
Bairro: Brasil, CEP: 38.400-

668 Uberlândia/MG

TIPO DE LICITAÇÃO:

Dispensa de

Licitação 

Proposta - Algar (1381312)         SEI 0004842-16.2023.6.02.8000 / pg. 1



Dispensa de Licitação

Onde estamos:

 Tecnologia de ponta e plataformas sofisticadas de gerenciamento.

 A Algar Telecom é Full Service Provider nas áreas de Telecomunicações e TI.

 Pioneiros no uso do Next Generation Network.

 Mais de 80 mil quilômetros de rede óptica.

 Mais de 65 anos de mercado atuando de forma sustentável.

 Mais de 94% de clientes corporativos satisfeitos.

 Mais de 1,4 milhões de clientes, com atendimento próximo e ágil.

ALGAR TELECOM S/A 
CNPJ nº 71.208.516/0001-74
Rua José Alves Garcia, nº 415
Bairro: Brasil, CEP: 38.400-

668 Uberlândia/MG

Proposta - Algar (1381312)         SEI 0004842-16.2023.6.02.8000 / pg. 2



Dispensa de Licitação

Nossa qualidade é reconhecida

ALGAR TELECOM S/A 
CNPJ nº 71.208.516/0001-74
Rua José Alves Garcia, nº 415
Bairro: Brasil, CEP: 38.400-

668 Uberlândia/MG

Proposta - Algar (1381312)         SEI 0004842-16.2023.6.02.8000 / pg. 3



Dispensa de Licitação

Sumário

1. Especificação do objeto

2. Proposta comercial e tabela de preço

3. Declarações

4. Condições comerciais

5. Dados completos da empresa e representantes

ALGAR TELECOM S/A 
CNPJ nº 71.208.516/0001-74
Rua José Alves Garcia, nº 415
Bairro: Brasil, CEP: 38.400-

668 Uberlândia/MG

Proposta - Algar (1381312)         SEI 0004842-16.2023.6.02.8000 / pg. 4



Dispensa de Licitação

AO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE ALAGOAS

Prezados Senhores,

A empresa ALGAR TELECOM S/A, inscrita no CNPJ sob o número 71.208.516/0001-74,

com sede na Rua José Alves Garcia, nº 415, Bairro Brasil, Uberlândia/MG, representada

pela Mariana Bernardes Ferreira de Souza, portadora da Carteira de Identidade nº

16.432.911 e inscrita no CPF nº 108.364.006-23, nos termos do presente Dispensa de licitação e

de acordo com as características, apresenta Proposta Comercial conforme abaixo:

1 – ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO:

Contratação de empresa prestadora de Serviço Telefônico Fixo Comutado (STFC), na

modalidade  local  (fixo/fixo  e  fixo/móvel),  por  meio  de  interligação  entre  a  Central

Telefônica da contratada e a Central PABX do contratante, através de sistema digital de 2

Mbps com um feixe de 30 (trinta) canais, e a disponibilização de recursos de telefonia com

serviço  de  Discagem Direta  a  Ramal  (DDR),  com 03  (três)  cinquentenas,  permitindo,

assim, o recebimento de chamadas externas sem a intervenção de telefonista.

2 - PROPOSTA COMERCIAL E TABELA DE PREÇOS

ITEM DESCRIÇÃO UNID
QUANT 

MENSAL 
ESTIMADA

VALOR UNIT
VALOR 

MENSAL VALOR 6 
MESES

1 Assinatura E1 Unidade 1 R$1.400,00 R$1.400,00 R$ 8.400,00

2 Instalação unidade 1 R$ 300,00 R$ 300,00 R$ 300,00

3
Assinatura  50 DDR 

Unidade 3 R$ 250,00
-----

R$ 750,00 R$ 4.500,0
0--------

4 Serviço telefônico Fixo-Fixo 
Serviço telefônico Fixo-Móvel
(VC1)

minutos Ilimit
ado

---- ----- ---------- ---- -------

VALOR TOTAL R$ 13.200,00

Valor Total         para   6         meses:     R$ 13.200,00(Treze mil, Duzentos reais)

ALGAR TELECOM S/A 
CNPJ nº 71.208.516/0001-74
Rua José Alves Garcia, nº 415
Bairro: Brasil, CEP: 38.400-

668 Uberlândia/MG

Proposta - Algar (1381312)         SEI 0004842-16.2023.6.02.8000 / pg. 5



Dispensa de Licitação

Declaramos  que  conhecemos  e  atendemos  plenamente  as  condições  e  exigências do

Termo de Referência e seus anexos.

Nos preços propostos estão inclusas todas as despesas, bem como os encargos trabalhistas

e  sociais,  fretes,  tributos  ou  quaisquer  outros  valores  de  natureza  direta  ou indireta,

necessários à plena execução/fornecimento do objeto.

3 - CONDIÇÕES COMERCIAIS

3.1 - Validade da proposta: O prazo de validade da proposta é de 30 (sessenta) dias

corridos, contados da data de sua apresentação.

3.2 – Prazo contratual: O prazo contratual é de 6 (seis) meses, prorrogáveis.

3.3 -  Prazo ativação: 30 dias

4 – DADOS COMPLETOS DA EMPRESA E REPRESENTANTES

4.1 - Dados completos da empresa:

Razão Social: ALGAR TELECOM S/A

CNPJ: 71.208.516/0001-74

Inscrição     Estadual:   702.980.945-0010

Inscrição     Municipal:   111.608.00

Endereço: Rua José Alves Garcia, n° 415, Bairro Brasil, CEP: 38.400-668, Uberlândia/MG

4.2 - Os pagamentos deverão ser creditados à Conta-Corrente:

Banco: Caixa Econômica Federal

Nº do Banco: 104

Agência: 0162-7

Conta corrente: 500360-8

4.3 - Consultor designado para atendimento ao Cliente (PREPOSTO):

Nome: Joao Gomes – Consultor de Vendas Governo 

Telefone: (81) 988232622

E-mail: joaogln@algartelecom.com.br  

ALGAR TELECOM S/A 
CNPJ nº 71.208.516/0001-74
Rua José Alves Garcia, nº 415
Bairro: Brasil, CEP: 38.400-

668 Uberlândia/MG

Proposta - Algar (1381312)         SEI 0004842-16.2023.6.02.8000 / pg. 6



_

Dispensa de Licitação

4.4 - SAC Atendimento Governo/empresas: 0800 941 2822 (24 x 7).

4.5 – Dados dos representantes legais da empresa para ASSINATURA DO

CONTRATO:

1 - Nome: Jeankarlo Rodrigues da Cunha

CPF/MF: 047.399.926-98

Cart. Ident. Nº: M 9.043.997 SSP/MG 

Cargo/Função: Coordenador de Vendas Governo

2 - Nome: Mariana Bernardes Ferreira de Souza

CPF/MF: 108.364.006-23

Cart. Ident. nº MG 16.432.911 SSP/MG 

Cargo/Função: Consultora de Vendas Governo

4.6 – Enviar o contrato para assinatura por parte desta empresa, para o seguinte

destinatário:

ALGAR TELECOM S/A

A/C: Gestão     de     Contratos     Governo     –     Coordenação     de     Vendas  

Governo Rua José Alves Garcia, nº 415, Bairro: Brasil

CEP: 38.400-668, Uberlândia/MG

Contatos:

Nome: Bárbara Costa Araújo

Telefone: (34) 99174-0612

E-mail: contratosgoverno@algartelecom.com.br

João Gomes de Lima Neto
Consultor de Vendas Governo

CPF: 04250471489

ALGAR TELECOM S/A 
CNPJ nº 71.208.516/0001-74
Rua José Alves Garcia, nº 415
Bairro: Brasil, CEP: 38.400-

668 Uberlândia/MG

Proposta - Algar (1381312)         SEI 0004842-16.2023.6.02.8000 / pg. 7



CLARO S.A. - NOVA SEDE SOCIAL:  
Rua Henri Dunant, nº 780 – Torres A e B 
Santo Amaro – Cep. 04.709-110 
São Paulo, SP – Brasil  
CNPJ: 40.432.544/0001-47 
Inscrição Estadual: 114.814.878.119 
Inscrição Municipal: 2.498.616-0 
www.claro.com.br 

 

Página 1 

 

           Recife – PE, 13 de outubro de 2023. 

PROPOSTA CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL – 6 MESES   

Ao TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE ALAGOAS  

A/C: Sra. Lisiane 

 

Referência: Proposta contratação emergencial com base nos valores do Plano Homologado pela Anatel – PAS 058 – 

VIPLINE DIRETO 

 

Prezado Sra., 

Registrando os mais estimados respeitos a este Ilmo. TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL 

DE ALAGOAS, a CLARO S.A., sociedade por ações com nova Sede Social localizada à Rua 

Henri Dunant, nº 780, Torres A e B, Bairro Santo Amaro, CEP 04.709-110, na Cidade e Estado 

de São Paulo, inscrita no CNPJ sob o nº 40.432.544/0001-47, de NIRE/JUCESP de nº 

35.300.145.801, doravante denominada simplesmente CLARO, vem respeitosamente, 

encaminhar proposta de preços conforme consulta e quantitativos encaminhados por um período 

proporcional de 06 meses, com base no termo de referência encaminhado, para a Contratação 

empresa especializada para a operação do Serviço Telefônico Fixo Comutado – STFC, destinado 

ao tráfego de chamadas entre a rede pública de telefonia e o prédio administrativo localizado à 

Avenida Aristeu de Andrade, 377 – Farol Maceió/AL CEP: 57051-090 

 

Objeto:  

Contratação de empresa prestadora de Serviço Telefônico Fixo Comutado (STFC), na 

modalidade local (fixo/fixo e fixo/móvel), por meio de interligação entre a Central Telefônica da 

contratada e a Central PABX do contratante, através de sistema digital de 2 Mbps com um feixe 

de 30 (trinta) canais, e a disponibilização de recursos de telefonia com serviço de Discagem 

Direta a Ramal (DDR), com 03 (três) cinquentenas, permitindo, assim, o recebimento de 

chamadas externas sem a intervenção de telefonista. 

 

Preços ofertados com base no quantitativo estimado conforme tabela abaixo: 

 

 

 

 

 

Proposta - Claro (1381317)         SEI 0004842-16.2023.6.02.8000 / pg. 8



CLARO S.A. - NOVA SEDE SOCIAL:  
Rua Henri Dunant, nº 780 – Torres A e B 
Santo Amaro – Cep. 04.709-110 
São Paulo, SP – Brasil  
CNPJ: 40.432.544/0001-47 
Inscrição Estadual: 114.814.878.119 
Inscrição Municipal: 2.498.616-0 
www.claro.com.br 

 

Página 2 

 

 

MODALIDADE DESCRIÇÃO DO ITEM 

Referência Plano Homologado pela Anatel - Local - 
PAS 058 - Vip Line Direto 

Qtd. 
Semestral 

Valor 
Unit.  

Valor 
Mensal  

Valor (6 
MESES) 

CHAMADA 
LOCAL 

Instalação Entroncamento Digital (E1) - 
30 Canais  

1 
 R$  

1.592,57  
R$ 0,00 R$ 1.592,57 

Entroncamento Digital (E1) - 30 Canais  6 
 R$     

967,22  
 R$      

967,22  
R$ 5.803,32 

Plano de Numeração DDR (Blocos de 
100) 

18 189,57 R$ 568,71 R$ 3.412,26 

FIXO-FIXO  15000 0,29 R$ 725,00 R$ 4.350,00 

FIXO-MÓVEL (VC1) 35000 0,88 
R$ 

5.133,33 
R$ 

30.800,00 

TOTAL 
R$ 

7.394,26 
R$ 

88.731,16 
 

Desse modo, o valor semestral estimado é de R$ 88.731,16 (oitenta e oito mil, setecentos 

e trinta e um reais e dezesseis centavos).  

 

PRAZO DE INSTALAÇÃO POSSÍVEL 

Os serviços concernentes aos estudos técnicos, interligação e a instalação deverão ser 

executados imediatamente durante o horário de expediente do contratante, e concluídos no 

prazo de até 60 (sessenta) dias corridos, contado a partir da assinatura do contrato, devendo os 

serviços estar disponíveis no dia imediato ao prazo retro referido, ficando essa proposta 

condicionada à aceitação do respectivo prazo de instalação, dada a natureza técnica desse 

serviço e por envolver portabilidade dos números atualmente utilizados por esse ilmo. TRE-AL 

 

VALIDADE DA PROPOSTA: 90 (noventa) dias corridos a partir da data de apresentação 

da proposta.  

 

DECLARAMOS, para os devidos fins, QUE CONSIDERAMOS, NA FORMULAÇÃO DOS 

CUSTOS DA PROPOSTA DE PREÇOS, a inclusão de todas as despesas incidentes, inclusive 

aquelas relativas a insumos, equipamentos, tributos (impostos, taxas e contribuições) e encargos 

sociais; e de estar ciente de que não será considerada qualquer reivindicação posterior devido a 

erro nessa avaliação, para efeito de solicitar revisão de preço ou reembolso por recolhimentos 

determinados pela autoridade competente; 

 

 

 

Proposta - Claro (1381317)         SEI 0004842-16.2023.6.02.8000 / pg. 9



CLARO S.A. - NOVA SEDE SOCIAL:  
Rua Henri Dunant, nº 780 – Torres A e B 
Santo Amaro – Cep. 04.709-110 
São Paulo, SP – Brasil  
CNPJ: 40.432.544/0001-47 
Inscrição Estadual: 114.814.878.119 
Inscrição Municipal: 2.498.616-0 
www.claro.com.br 

 

Página 3 

 

REPRESENTANTE LEGAL DA CLARO 

Representante Legal para assinatura do Termo Aditivo com a Claro 

Nome: Ademir Batista da Silva Junior 

Brasileiro, Casado 

CPF/MF: 020.013.834-01 

Carteira Identidade: 4.939.993 SSP/PE 

Cargo/Função: GC – Gerente Executivo de Contas Sênior 

Endereço Comercial: Avenida Agamenon Magalhães 1114, Parque Amorim - Recife - PE - CEP: 

52020-900 

Endereço Residencial: Rua Teles Júnior, 125 –Apto 201 – Aflitos – Recife – PE – CEP: 52.050-

375 

Fone: 81 2121-3062 / Celular: 81 99171-2112 

E-mail: ademir.sjunior@embratel.com.br 

Representante Legal para assinatura do Termo Aditivo com a Claro 

Nome: Geraldo José Vasconcelos Vilar 

Brasileiro, Casado, natural de Recife/PE 

CPF/MF: 594.753.154-20 

Carteira Identidade: 389.367 – Minist. Marinha  

Cargo/Função: Gerente Regional de Vendas 

Endereço Comercial: Avenida Agamenon Magalhães 1114, Parque Amorim - Recife - PE - CEP 

: 52020-900 

Fone: 0 21 81 2121-3221 / Celular: 81-9171-2110 Fax: 0 21 81 2121-3443 

E-mail: geraldo.vilar@embratel.com.br 

DADOS BANCÁRIOS DA CLARO 

Dados Bancários 

Caixa Econômica Federal 

N° da Agência: 3337-003 

Conta Corrente: 903209-1 

 
Central de Atendimento Corporativo: Nº 0800 721 10 21 

 
 
Por fim, nos colocamos à inteira disposição para quaisquer outras informações que se 

façam necessárias, renovando os nossos mais altos protestos de admiração e apresso.  
  

Atenciosamente. 

 

Proposta - Claro (1381317)         SEI 0004842-16.2023.6.02.8000 / pg. 10


